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Folketingets Social- og Ældreudvalg 

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 7. marts 2022 stillet følgende 

spørgsmål nr. 281 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besva-

res. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Morten Messerschmidt (DF). 

Spørgsmål nr. 281: 

”Vil ministeren oplyse, om det kræves af personalerne på et bosted for psykisk 

syge, at de har en vis fysisk form, herunder om de bliver trænet i fysisk at fast-

holde en voldelig beboer, på linje med f.eks. fængsels- og politibetjente?”  

 

Svar: 

Jeg er ikke bekendt med, at der stilles krav til medarbejdernes fysiske form på 

de enkelte botilbud.  

 

Det er klart, at medarbejdere på botilbud skal være i stand til at sætte sig i re-

spekt og kunne håndtere de situationer, der måtte opstå, men det skal ske med 

afsæt i faglighed og pædagogiske metoder i forhold til håndtering af udadrea-

gerende beboere og ikke medarbejdernes fysiske form. 

 

Derfor har Socialstyrelsen også udarbejdet nationale retningslinjer for forebyg-

gelse af voldsepisoder på botilbud og boformer for hjemløse, herunder med 

inddragelse af Arbejdstilsynet. Retningslinjerne har fokus på at skabe øget triv-

sel og tryghed for borgere og medarbejdere og indeholder anbefalinger til, 

hvordan man forebygger, håndterer og lærer af voldsomme episoder samt ska-

ber faglige og organisatoriske rammer, der understøtter det voldsforebyggende 

arbejde. I retningslinjerne henvises desuden til konkrete metoder, som kan an-

vendes i det forebyggende arbejde som fx Low Arousal og Feedback Informed 

Treatment (FIT).  

 

Det er i øvrigt ledelsens ansvar at sikre, at medarbejderne har de rette social-

faglige redskaber til at håndtere de situationer, der kan opstå, når man har med 

udadreagerende beboere at gøre.  

 

Der henvises i øvrig til den samtidige besvarelse af SOU alm. del spm. 277. 
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Bilag: SOU alm. del – svar på spm. 277 


